MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 09/2022
APOIO AOS SERVIDORES EFETIVOS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS

CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS APROVADAS

Retificado em 25 de agosto de 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de

11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, torna pública a divulgação da classificação e do

resultado final das propostas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 09/2022 - APOIO AOS SERVIDORES

EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E

INOVAÇÃO.

PROPONENTE CAMPUS

RECURSO

FINANCEIRO

R$

PONTUAÇÃO

DO LATTES1

ÁREA DE

AVALIAÇÃO DO

LATTES

CLASSIFICAÇÃO

GERAL

Sabrina Hax Duro Rosa2 Rio Grande 2.000,00 -- -- 1º

Marcelo Vianna2 Osório 1.600,00 -- -- 2º

Cleusa Albília de

Almeida2 Canoas
2.000,00

-- --
3º

Marcio Bigolin2 Canoas 2.000,00 -- -- 4º

Marcelo Bergamin

Conter
Alvorada 4.000,00 338.8

Comunicação e

Informação
3º

Viviane Diehl3 Feliz -- 326.3 Artes 4º

Fabio Costa Magalhães Rio Grande 1.600,00 260.2 Engenharias I 5º

João Vitor Gobis Verges Caxias do Sul 1.600,00 204 Ensino 6º

Rafael Alfonso

Brinkhues3

Viamão -- 171.1

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

7º

Francisco Cunha da

Rosa4 Feliz 800,00 170.3 Química 8º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Matheus Felipe Pedrotti Feliz 800,00 165.8 Química 9º

Andréia Modrzejewski

Zucolotto
Porto Alegre 800,00 145.4 Educação 10º

Tatiane Pellin Cislaghi
Bento

Gonçalves
1.500,00 144.9

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

11º

Jaqueline Molon Canoas 2.000,00 124.9 Ensino 12º

Priscila Silva Esteves5 Viamão 3.489,21 109.7

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

13º

Daniela de Campos Farroupilha -- 108.6 História 14º

Anelise D'Arisbo
Bento

Gonçalves
-- 105.8

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

15º

Matheus Perin Restinga -- 103 Engenharia IV 16º

Ana Lúcia Olegário

Saraiva
Osório -- 84.3

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

17º

Diego Eduardo Lieban
Bento

Gonçalves
-- 77.6 Ensino 18º

Márcia Fernanda de

Méllo Mendes
Alvorada -- 70.7 Saúde Coletiva 19º

Caroline Poletto
Bento

Gonçalves
-- 54.9 História 20º

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Diane Blank Bencke Alvorada -- 54.3
Linguística e

Literatura
21º

Carla Odete Balestro

Silva
Canoas -- 51.2

Ciência da

Computação
22º

Nilo Barcelos Alves Viamão -- 43

Administração

Pública e de

Empresas,

Ciências

Contábeis e

Turismo

23º

Marcelo Mallet Siqueira

Campos
Porto Alegre -- 39.4 Economia 24º

Juliane Donadel Farroupilha -- 21.3 Engenharias III 25º

Felipe da Silva Medeiros Caxias do Sul -- 2 Engenharias III 26º

Lucas Miguel Hallmann Farroupilha -- 1 Engenharias II 27º
1Calculada via extração do Integra do IFRS observando o prescrito no Anexo V do Edital IFRS Nº 09/2022.

2Acompanhante de discente contemplado no Edital IFRS N° 10/2022.

3Servidor desistiu do recurso.

4Recurso deferido.

5Não foi contemplado(a) na totalidade.

Foram utilizados os recursos remanescentes dos blocos anteriores de acordo com o item

2.3.2 do edital.

Bento Gonçalves, 25 de agosto de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

mailto:proppi@ifrs.edu.br